
     U.C.P.C. - via Brunelleschi n. 2 - 92016 Ribera – tel. 0925 561461 – protezionecivile@comunediribera.ag.it                                                                                                                                               

 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
PROTEZIONE CIVILE COMUNALE 

***************** 
ORDINANZA SINDACALE N. 49 del  10 novembre 2022 

Ordinanza contingibile e urgente per rottura tubazione del gas metano 

 
IL SINDACO 

Atteso che in data odierna 10/11/2022 è in corso una copiosa perdita di gas metano dal sottosuolo a causa 

della rottura accidentale provocata dai lavori effettuati in viale Garibaldi, nella zona della 

circonvallazione, da operai incaricati dall’Enel per la manutenzione della rete elettrica al servizio della 

pubblica illuminazione; 

Considerato che esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento della cittadinanza ed in particolare delle 

persone che occupano le abitazioni nel raggio di 100 metri dalla conduttura del gas lesionata; 

Ritenuto necessario ed urgente adottare i necessari provvedimenti al fine di garantire la sicurezza e la 

pubblica incolumità della collettività locale; 

Considerato che, a seguito di avvenuto intervento e sopralluogo dei Vigili del Fuoco è necessario interdire 

l’accessibilità della zona interessata alla perdita di gas poiché pericolosa e di pregiudizio per l’incolumità 

pubblica alla circolazione stradale veicolare e pedonale e quindi, nelle seguenti vie: Viale Garibaldi tratto 

compreso tra Viale Stazione e il prolungamento della S.S. 386 in direzione Sciacca, Via Circonvallazione 

nel tratto compreso tra la Via Imbornone e Viale Garibaldi e di tutte le traverse di accesso; 

Rilevata la necessità di mettere in sicurezza l’area interessata effettuando lo sgombero di abitazioni, 

attività commerciali a monte e a valle per un raggio di 100 metri dal punto di rottura della tubazione del 

gas metano; 

Preso atto che il gestore degli impianti, la 2iReteGas, non può chiudere le valvole di erogazione, perché, 

stando a quanto riferito si tratta di una procedura non sicura; 

Dato atto che è tuttora in corso l’intervento di ripristino della normalità da parte di operai specializzati 

che, a valvole aperte, sostituiranno la tubazione danneggiata; 

Dato atto che sono state attivate tutte le risorse di Protezione Civile a disposizione e che si provvederà a 

richiedere l’intervento degli Organi ordinari di Protezione Civile di livello superiore; 

Ritenuto di dover disporre l’immediata evacuazione della struttura scolastica istituto Superiore “ F. 

Crispi”, posto nelle vicinanze dell'area a rischio; 

Considerata la pluralità di scenari ipotizzabili per motivi di cautela e per ridurre il traffico veicolare di 

dover disporre nella giornata di domani la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado ivi compresi 

gli asili nido; 

Ritenuto di dover attivare con immediatezza il centro operativo comunale (C.O.C.) con delle funzioni di 

supporto necessarie al fine di assicurare nell’ambito del territorio comunale la direzione ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione anche con l’eventuale supporto 

delle componenti e strutture operative di protezione civile presenti ed operanti sul territorio (Forze di 



       U.C.P.C. - via Brunelleschi n. 2 - 92016 Ribera – tel. 0925 561461 – fax 0925 63818 - protezionecivile@comunediribera.ag.it 

Polizia, Vigili del Fuoco, Volontariato locale, Servizio Sanitario Nazionale, Enti gestori servizi, ditte ed 

aziende private, ecc.). Dirigenti/funzionari responsabili dei vari Servizi comunali nonché le strutture 

operative partecipano alle funzioni appositamente individuate nel C.O.C. a supporto delle decisioni che il 

Sindaco deve prendere e per l’assunzione di iniziative a carattere operativo per settori funzionali specifici; 

 

Stabilito che il C.O.C. rimane operativo fino alla risoluzione delle problematiche generate dall’evento 

emergenziale; 

 

Visti i poteri extra ordinem delineati dall'art. 54 d. Igs n. 267/2000 che impongono, per la presente 

fattispecie, di procedere con l'emanazione di un'ordinanza contingibile ed urgente da parte del sottoscritto 

Sindaco nella veste di ufficiale di governo, dovendo affrontare la situazione di carattere eccezionale, 

costituente concreta minaccia per la pubblica incolumità; 

Ritenuto che sussistono i motivi di contingibilità ed urgenza al fine di prevenire e di eliminare pericoli 

che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Visto l’art. 15 della legge 24/02/1992 n.225; 

Visto il Piano di Protezione Civile Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.46 

del 07.08.2020; 

Vista la direttiva del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la gestione delle 

emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza 

l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) deve siano rappresentate le diverse componenti 

che operano nel contesto locale; 

Vista la determinazione sindacale n. 16 del 04/11/2022 ad oggetto “Nuova composizione del Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile; 

ORDINA 

 
nelle more del ritorno alle normali condizioni di sicurezza: 

 

- la chiusura alla circolazione stradale e pedonale nelle seguenti vie: Viale Garibaldi tratto compreso tra 

Viale Stazione e il prolungamento della S.S. 386 in direzione Sciacca, Via Circonvallazione nel tratto 

compreso tra la Via Imbornone e Viale Garibaldi e di tutte traverse di accesso. 

- al Comando di Polizia Municipale avvalendosi del personale del Settore Infrastrutture addetto di 

collocare nella zona interessata apposita segnaletica stradale. 

- l’evacuazione delle abitazioni, attività commerciali e alberghiere a monte e a valle nel raggio di 100 

metri dal punto di rottura della tubazione del gas metano; 

- l’immediata evacuazione della struttura scolastica istituto Superiore “ F. Crispi”, posto nelle vicinanze 

dell'area a rischio; 

- la chiusura nella giornata di domani 11/11/2022 di tutte le scuole di ogni ordine e grado ivi compresi gli 

asili nido. 

- l’attivazione immediata delle funzioni e dei Responsabili del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di 

Protezione Civile. 

- in caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza, che il Comando del 

Corpo di Polizia Municipale le Forze dell’Ordine potranno disporre su indicazione dei Vigili del fuoco 

diversi comportamenti agli utenti della strada e pedoni e regolamentare in maniera diversa i flussi 

veicolari pedonali rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica 

temporanea. 

 

DISPONE 



     U.C.P.C. - via Brunelleschi n. 2 - 92016 Ribera – tel. 0925 561461 – protezionecivile@comunediribera.ag.it                                                                                                                                               

Sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza la Polizia Locale e le Forze dell’Ordine, i Vigili 

del Fuoco, le squadre di emergenza del Gestore stesso, la Protezione Civile Comunale e la Protezione 

Civile Regionale. 

Che il C.O.C. rimane operativo fino alla risoluzione delle problematiche generate dall’evento 

emergenziale. 

 

AVVERTE 

 

Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune. 

 

D I S P O N E 
la trasmissione della presente ordinanza: 

- alla Polizia Locale; 

- alla Tenenza dei Carabinieri di Ribera; 

- al Prefetto di Agrigento; 

- comunicazione alla SORIS – Sala Operativa Regionale Integrata; 

- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

- ai legali rappresentanti di tutte le scuole di ogni ordine e grado ivi compresi gli asili nido; 

- ai componenti il centro operativo comunale (C.O.C.). 

 

I N F O R M A 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio o in alternativa al Presidente della Regione Siciliana entro  

120 giorni. 

 

                                                                                                                     Il Sindaco 

                                                                                                           Avv. Matteo Ruvolo 

 

 


		2022-11-10T14:46:55+0100




